C A P V T X.

Inciderunt etiam ipsi Veteres aliquando in corrupta exemplaria antiquiorum scriptorum, quos de rebus ante se gestis consulebant, atque ita hauriunt

stum inde errorem ad nos propagarunt. Neque enim nuper demum aut in media barbarie, sed et antiquissimis temporibus librariorum calami, scripturae vitiis fuerunt obnoxii: id quod nemo negare poterit qui ipsum Sacrum codicem cum antiquissima eius Graeca versione diligenter contulerit. In finitis enim ea in locis discrepat ab Hebraeo textu, ut ille ad nos peruenit ipsorum Iudaeorum, quos *Masorethas* vocant, crisi repurgatus tamen et ipse, etiam ex coniectura, quod indicant eorum Notae, in quibus Veteri, et, quia in omnibus reperiebatur codicibus, in verborum ordine relictæ, manifeste tamen corruptæ Lectioni, suam, quam ἀναλογία ipsa exigebat, in margine substituerunt. Illæ vero Graeci et Hebraei codicis, tum in communium, tum praecipue in propriorum nominum vocabulis haerentes discrepantiae, quid aliud arguunt, nisi manifestas iam ante tot secula quorundam librorum corruptelas, quandoquidem ex Variis illis Lectionibus vna modo vera et ab ipso Scriptore potuit esse profecta? Nam quod viri doctissimi Vsserius et Bootius, ut se Capello vehementius opponerent, discrepantias illas non ex Variis Lectionibus, aut librorum vitiis, sed ab ipsorum interpretum vel ἀβλεψία vel consilio profectas censuerunt, id haud scio an aliis, mihi certe nunquam probari potuit. Quo enim consilio, quæ causa interpretes isti cum alia pleraque, tum maxime Hebraica illa nomina propria, nihil in Graeco utique sermone significantia, non expressissent iisdem per omnia literis, quibus in Hebraico suo exemplari expressa tunc temporis inueniebant? Cur ex. gr. Genes. 14. Regem Pamphyliæ vel Gentium תרעל vocare mallet *Θαρογυλ*, quasi in Hebraeo esset תרעל, ר pro ר, Regem

gem Sodomae **בְּרֵעַ** Βαλά, quasi esset **בְּלֵעַ**, **ל** pro **ר**, Regem Adamae **כַּנְחַשׁ** Σεννααρ, quasi **כַּנְחַר** esset **ר** pro **כ**, Immo in his et similibus quam plurimis quis non videat manifestam Hebraicorum exemplarium inter se discrepantiam, a librariis profectam, literas figura conuenientissimas, quales in Hebraea Lingua multae, confundentibus. Atque hinc Zachariae XII. 10. vbi pro vulgato **רָקְרָק**, ἐξεκέντησαν, quomodo Iohannes, in Euang. XIX. 37. id reddidit, Graecos legisse apparet **רָקְרָק**, quia ὠρχήσαντο verterunt, Hieronymus *ob similitudinem literarum errorem esse natum* ait.

Interpretum ἀβλεψίαν in talibus et tali ex causa ortis erroribus semper accusare, hoc est, dicere, eos ne quidem deceptos fuisse variante Lectione, aut vsos exemplari ab aliis plerisque discrepante, sed quum in omnibus eadem esset scriptura, et illi in suo iridem, vt in aliis scriptum haberent, perperam tamen omnia istius generis dormitante oculo vbique legisse, et eadem fœcordia in Versionem suam transtulisse, absurdum profus et inscitum mihi videtur. Nec vnquam ego ausim aut velim maiorem adscribere fidem, curam, et diligentiam librariis, qui indocti plerumque et rudes, singula volumina singulis tantum hominibus vel familiis scribebant, quam interpretibus, qui, quicumque fuerint, seu LXX. seu alii, longe tamen librariis illis haud dubie doctiores, versionem conficiebant per totum terrarum Orbem, vel certe regiones plerasque in exemplaria quam plurima describendam, et mox descriptam, perque eam omnium, tum aequalium suorum, tum posterorum iudiciis censurisque suam fidem, industriam, et doctrinam exponebant. Prouidentiam diuinam ad haec aduocare

câre si oportet et licet, putem sane, et eam non magis adfuisse librariis, quam interpretibus, vel non magis direxisse oculos et manus illorum, qui Hebraica identidem sacri Codicis descripserunt exemplaria, quam qui eum in aliam verterunt Linguam, et quidem illa versione, qua mox non modo Iudaei plerique, sed et omnes Christianorum Ecclesiae, exemplo ipsius Christi et Apostolorum, compluribus seculis praecipue erant vsurae, adeo ut eam non solum publice et priuatim maxime legerent, interpretarentur, atque in dubiis quasi authenticam consulerent, sed et alias plerasque versiones ex ea potissimum, rarissime ex Hebraica scriptura, quae ante duo haec secula inter Christianos pene iacuit oblitterata prorsus et sepulta, exprimerent. Denique non video, cur Iudaeorum librariis et exemplaribus Hebraicis amplio- rem, fidem, curam, et prouidentiae diuinae adiutorium tribui a nobis oporteat, quam Christianorum Graecis, quae tam Noui, quam Veteris Testamenti, multa lectionum varietate, adeoque multis etiam mendis et corruptelis fuerunt iam olim imbuta et onerata. Origenes certe in Matth. Tract. VIII. *Multam differentiam inter exemplaria inueniri con- queritur, siue per negligentiam scribentium, siue ex temeritate quorundam, siue propter eos qui negli- gunt emendare scripturas, vel per eos, qui, quod ipsis videtur, in emendationibus vel adiiciunt, vel subducunt.* Sic Lucianus Martyr, qui sub Diocle- tiano periit, a Suida dicitur sacros Libros emen- dasse et recensuisse, quod *videret eos multum vitii* (*πολύ τὸ νόθον*) *excepisse, cum temporis tractu multa in iis adulterante, tum per continuam ex aliis in alia exemplaria descriptionem.* Atque hinc Sul- picius Seu. de Salomone Rege agens, quum de

quodam annorum numero in libro Regum haesitaret, addit: *Sed non dubito librariorum potius negligentia, praesertim tot iam seculis intercedentibus, veritatem fuisse corruptam, quam ut propheta errauerit; sicut in hoc ipso nostro opusculo futurum credimus, ut describentium incuria, quae non incuriosè a nobis sunt digesta, vitientur.* Immo vero de ipsis Hebraicis V. T. exemplaribus, audi quaeso, quae dicat inter ipsos Iudaeos doctissimus Grammaticus Elias Leuita in libro Hammasoreth: *Absque dubio, nisi (Masorethae) venissent, iam facta fuisset Lex tanquam duae Leges, ולא היו שני ספרים בכר ספרי המקראה שיו מספמים יחד; nec essent duo libri in omnibus libris Scripturae, qui pariter consentirent, sicut accidit reliquis Scriptorum libris.* Sane Masorethae illi postquam venerunt et admirabili plane ac stupenda diligentia Textui sacro *sepem*, ut dicunt Iudaei, circumdederunt, hoc est, omnia non modo vocabula eius, sed et Literas accurate numerarunt, haud ita facile eum denuo vitari potuisse, lubens agnosco, sed ante illos, quorum summam istam diligentiam haud dubie excitarunt frequentes, quae tunc erant, in Libris sacris corruptelae et incertae Lektionen, hos aequè ac alios Libros habuisse suas discrepantias, et idcirco mendas etiam et naeuulos, atque adeo Graecorum interpretum tempore istis in locis, quae mutationem aut transpositionem vnius et alterius literae arguunt, aliter illos in suo exemplari, aliter nunc nos in nostris legere, si ex animi sententia loquar, vix dubito. Vtra lectio si vna vbique, praefenda sit, non ego nunc decernere velim, nec tantum mihi sumere ausim; hoc solummodo dico, si in omnibus secundum nostra et Masorethica

thica haec exemplaria, contra antiqua illa, ex quibus laudati interpretes Versionem suam concinnarunt, sententiam dari oporteat, longe melius illos posteritati fuisse consulturos, et simul multis controuersis, multisque cauillationibus obuiam ituros, si quum manus tam laudabili et utili ceteroquin instituto admouerent, diligentem prius et nihil omnino praetereuntem adhibuissent Crisin, conquisitis et collatis inter se variis exemplaribus, veraque ex iis lectione rationis et doctrinae ductu eruta, sicuti postea Masorethae fecisse perhibentur.

Et vel hinc patet luce ipsa clarius, quam utile et necessarium sit in re literaria Criticum hoc studium, quot e contrario, si negligatur, exoriantur errores et difficultates. Cuius rei, si operae esset, infinita possent proferri exempla hominum, etiam doctissimorum, mirificas olim obseruationes ex corruptis adhuc Auctorum locis haustas, orbi literato venditantium, et multis inde erroribus sua scripta inquinantium, qui nunc Critica luce clarissimorum virorum cura ac studio purgatis maximam partem Auctoribus praecipuis, depulsi, et tenebris damnati iacent. Quapropter satis pro merito exagitari nequit illorum stupor, qui etiam nunc utilissimum hoc studium contemnunt, fastidiunt, et tantum non penitus explodunt. Malunt, videlicet, ex scribarum et sciolorum, indoctissimorum plerumque hominum, calamis orta mordicus retinere, quam veram ipsorum Scriptorum, qui omnem veterem diuinarum humanarumque rerum sapientiam posteritati prodiderunt, sententiam indagare, vel ab aliis indagatam recipere, et porro pro antiquis illis Legum, Institutorum, Exemplorum atque Historiarum monumentis, ynde

omnis in rebus publicis et priuatis comparatur prudentia, falsa quaedam et nuper nata figmenta pertinaciter amplecti. Hoc illud est, pro Iunone vere nubem fouere, et inuentis frugibus glandes moroso animo praeferre. Verum quia ipsi obiter tantum et perfunctorie, in quaecunq; inciderunt, perlustrant, atque ita nullam alicuius momenti aut bonae frugis obseruationem, quae ex attenta librorum lectione et meditatione nascitur, animo conditam habent, nihilque norunt, nisi forte ab aliis bene iam dicta et excogitata identidem recouere, gloriamque alieno labore partam furtiuus illis repetitionibus in se transmouere, omnem illi Crisim etiam in corruptissimis locis respuunt, increpantes subinde, malle se quaedam ignorare, ut ita ignorantiam suam uelent cuiusdam sapientiae specie ac modestiae praetextu, neu aliorum et maxime aequalium suorum eruditione, studio et industria profligatas quae ueterum scripta insidebant, labes agnoscere cogantur.

Non diffiteor equidem, etiam hic Iliacos intra muros peccari ab iis, qui exigua, uel nulla eruditione subnixi, coniecturis suis temere in Auctores grassantur, uerbis eorum non medicinam sed vim faciunt, quicquid non percipiunt, aut insolens sibi uidetur, quasi omnia uel legissent uel meminissent, corruptum illico clamant, immo ipsis Latinitatis finibus sua sententia palam eiiciunt, constantem membranarum lectionem, minimeque reuiculam suis somniis mutare non uerentur, difficillimi iidem in admittendis alienis, licet optime excogitatis, deque iis, unde nemo uel hilum doctior euadit, neque ipsa Auctoris sententia ulla ex parte mutatur, aut in clariorem lucem e caligine profertur, acerbissimis iurgiis acerrimoque inter se duello,
 tanquam

tanquam de aris et focus, dimicant, qui denique in vere corruptis locis suam semper symbolam volunt conferre, prioribus nihilo certiolem aut verisimiliorem, quum haud dubie, meo quidem iudicio, longe praestet, post varias iam aliorum coniecturas tandem aliquando manum iis abstineri, nisi deprehensam esse veritatem manifestum aut certe valde verisimile sit. Nam ceteroquin ipsa varietate medicina modum excedit, et novis identidem opinionibus et coniecturis lectores distrahit, atque onerat potius quam iuvat, certe incertiores multo reddit, quam ante fuerant. Verum ob haec et similia, si quae sunt, ineptiarum genera, qui omne hoc studium damnant ac reiiciunt, illi vero iniquissimi sunt rerum iudices, quum nulla omnino sit inter humanas disciplina, quae pro vario hominum ingenio ineptiis prorsus vacat, vel in quam non sua secum vitia intulerint et inferant fatui ac peruersi iudicii homines, modum in iis quae agunt, tenere nescii.

Istis verae eruditionis aduersariis non multum absimiles sunt inter ipsos Criticos illi, qui si qua bona sua fortuna, in vetustum alicuius Auctoris inciderunt codicem, quicquid in eo inueniunt, non modo probant, et vulgato praeferunt, sed et neminem deinceps ferre possunt, eidem scriptori quantumuis erudita et speciosa obseruatione aliunde succurrere tentantem, veriti scilicet, ne quicquam ea re decedat pretio codicis, quo reperto et excusso vnice se omni occasione efferunt, quemque idcirco vbique et in omnibus sincerum, nullis vsquam naeuulis aspersum haberi volunt. Sunt quidem vetustissimae membranae infinitis partibus praestantiores recentioribus, nullas tamen credendum est, adeo correctas esse et integras,

vt nihil mendarum contineant; quum etiam antiquissimis illis temporibus scriptae statim ab Auctoris manu degenerauerint, partim librariorum oscitantia, partim sciolorum, quod genus hominum in re literaria semper fuit, audacia. Quo factum, vt et ipsi veteres non raro de his librorum corruptelis fuerint conquesti, et crisin etiam coniectando exercere coacti, vel si negligentiores in eo essent, in errorem, vt initio dicebam, inducti. Certe Cicero ad Q. Fratr. III. 5. *De Latinis; quo se vertat, nescire profiteretur, ita mendose et scribi et venire.* Et quamuis ipse in suis scriptis tam diligens fuerit, vt, antequam ea ederet, *librariorum menda tolleret*, sicuti scribit ad Attic. XIII. 23, tamen non ita multo post, imperante scil. Nerone, variantes iam in eius Orationibus lectiones, aliorumque coniecturas aliquot locis notauit Asconius, et idcirco sua etiam coniectura tentauit, quod in orat. pro C. Cornelio pene in extremo legebatur: *Tanta igitur in illis virtus fuit, vt anno XVI. post Reges exactos propter nimiam dominationem potentium secederent, leges sacratas ipsi sibi restituerent, duos Tribunos crearent, etc. itaque auspiciato postero anno decem Tribuni pl. comitiis curiatis creati sunt.* Hic ille eodem modo, quo Sulpicium supra audiuimus loquentem, *Induci se magis*, ait, *librariorum hoc loco esse mendam, quam vt Ciceronem parum proprio verbo usum esse credat; illo enim tempore plebem leges sacratas sibi non restituisse, (nunquam enim antea Tribunos pl. habuisse) sed tunc primum constituisse.* Existimat librariorum culpa iam tunc factum, quod *restituerent* illic legebatur, et reponi debere *constituerent* atque ita Sigonius et Onufrius in Fastis anno 260. et 261. eam Asconii emendationem secuti, allatis his Tul-

Iii verbis non dubitanter scribunt. Ego tamen vix putem faciendam esse mutationem, quam vult Asconius. Etenim sacratae leges non erant proprie, nec solummodo illae, quae tunc temporis de Tribunis pl. creandis sunt latae, vt volunt Sigonius et Onufrius, et sensisse videtur etiam Asconius, vt et illi, qui sacratas leges a Sacro Monte appellatas existimant, sed omnes, teste Festo, quibus sanctio ista addebatur, vt qui quid aduersus eas fecisset, sacer alicui Deorum esset, cum familia pecuniaque. Atque hinc etiam apud alios populos sacratae leges latae reperiuntur. Ab Aequis et Volscis *lege sacrata, quae maxima apud eos vis cogendae militiae erat, delectum habitum* scribit Lilius IV. 26. Qualis iam fuerit illa lex, ex iis, quae de Samnitibus tradit Idem X. 38. facile colligas. Nam et eos delectum habuisse dicit *noua lege, vt qui iuniorum non conuenisset ad Imperatorium edictum, quique iniussu abisset, caput Ioui sacratum esset.* Vides *sacratas leges* non fuisse proprias Romanorum, multo minus Montis sacri, vel ex Monte sacro demum profectas aut nominatas. Immo antiquissimae pleraeque leges, sed maxime Romanorum, erant *sacratae*, hoc est, istiusmodi sanctionibus munitae. Et haud dubie tales fuerunt etiam regiae, comitiis curiatis a Romulo ceterisque latae. Quae quum *Regibus exactis omnes exoleuissent, iterumque coepisset Populus Romanus incerto magis iure et consuetudine* (quae erat nimia illa potentium dominatio, de qua Cicero) *agi ac regi, quam per latam legem, vt ait Pompon. de Or. iuris §. 3. adeoque nullae tunc amplius essent aut ferrentur sacratae leges, non male mea sententia dici potuit populus in Monte sacro illas sibi tunc temporis restituisse, quippe quae post*
longam

longam annorum intercapedinem tunc denuò ferri coeperunt, et porro deinceps etiam sunt latae. Atque hinc postea populus omnem potestatem decemuiris concessisse legitur apud Liu. III. 33. *modo ne lex Icilia de Aventino, aliaeque sacrae leges abrogarentur*, hoc est, non illae proprie, quae de Tribunis pl. sunt latae, (nam hi sub Decemuiris non erant futuri, nec fuerunt) sed quaecunque aliae leges a populo post secessionem in sacrum Montem iussae cum istiusmodi sanctione inter quas etiam Icilia de Aventino fuisse videtur. Certius, ni fallor, vitium est in ultimis Tullii verbis, nisi illum dupliciter lapsum statuere velimus, dum postero statim anno decem Tribunos pl. creatos dicit, et quidem curiatis comitiis. Nam longe demum post, *tricesimo sexto anno a primis Tribunis pl. decem creati sunt* Liu. III. 30. quo tempore, iam quarto decimo anno ante, lege lata constitutum erat, vt Tribuni pl. non amplius curiatis comitiis, sed tributis, in quibus nihil poterant patricii, crearentur. Censeam denarium numerum non a Cicerone, nec Asconico, sed scio Io quopiam verbis illis additum, et voluisse Ciceronem, primo extra Urbem in Monte Sacro per secessionem creatos Tribunos pl. postero vero anno, et deinceps in ipsa Vrbe auspicato, et comitiis curiatis solenni et antiquissimo Magistratum creandorum more. Hoc eodem apud Asconium loco statim post, duos illos primos Tribunos pl. *L. Sici-nium L. F. Velutum, et L. Iunium C. F. Paterculum*, sed posteriorem hunc male ita nominant Editores, secuti scilicet Manutium, qui cum in antiqua ed. legeretur *Lauinius* reposuit *L. Iunius* ex Dionysio, qui certior historiae auctor sit, quam Liuius. At *L. Iunius* a Dionysio cognominatur *Brutus*, non

Pater-

Paterculus, et praeterea Asconius sequitur non Dionysium, sed alios Auctores, quos ibidem nominat, in quibus est Liuius. Hic vero alterum ex duobus primis Tribunis quum vocet *L. Albinium*, vt recte Sigonius pro *Albinum*, nemo non videt apud Pedianum idem nomen Tribuno illi reddendum fuisse ex vestigijs vetustae scripturae, in qua *Lauius* ortum ex *L. Aluinius*, et hoc ex *L. Albinus*, mutato B. solemniter pene more in V. plane sicuti alter non L. sed C. Sicinius male quoque *Velutus* pro *Bellutus* cognominatur. Quod Editores a Sigonio Emend. I. 33. didicisse iam potuissent, disputante contra Robertellum, qui ineptissime ex corrupta a Manutio Asconii lectione *L. Junii*, nomen apud Liuium quoque reponi volebat.

Sed vt ad veterum crisin, omissa nostra, et probandas veterum testimonio etiam antiquissimorum codicum corruptelas reuertar, *magnam* suo tempore *eruditorum concertationem* fuisse scribit Plinius Nat. Hist. XVIII. 10. de eo, *an is versus* quo Plautus in *Aulularia Artoptae* vocabulum vsurpasse creditur, *Poetae sit illius*. Ad quod Critices genus, aliena et supposititia a genuinis discernens et separans, alludit etiam Cicero Famil. IX. 10. quum arbiter sederet inter Niciam et Vidium, qui Niciae duobus versiculis expensum quid ferebat, quod ille acceptum negabat: *Ego tanquam Criticus antiquus iudicaturus sum, vtrum sint τοῦ ποιητῆς, an παρεμβεβλημένοι*: Idem Plinius, sicut illic additum multorum opinione adulterinum Plauto versum significat, sic contra lib. VI. cap. 29. omissam ipse suspicatur *exemplarium vitio* mentionem duarum vrbium apud Iubam, nobilissimum scriptorem: *Iuba*, inquit, *qui videtur diligentissime*

me persecutus haec, 'omisit in hoc tractu, nisi si exemplarium vitium est, Berenicen alteram et tertiam. Non vnum aut alterum, sed communiter, quantum erat exemplarium, vitii suspicione arguit, non facturus, nisi illa etiam isto tempore in corruptelas hoc genus aliquando veluti conspirasse constitisset. Sic Sibyllinos versus festinanter exscribentium vitio corrupte passim legi monuit Iustinus Martyr, et antiquos foederum ac Legum Romanarum libros frequenti transpositione aliquid mutasse notat Victorinus de Orthogr. Gellius Noct. Att. VII. 20. in libros de corruptis exemplaribus factos incidisse ait qui Catullum carm. 27. ebrios aut ebriosos scripsisse putabant.

Similiter in Virgilio iam sub primis Impp. corrupte vulgo legebatur Georg. II. de terra falsa et amara: *et ora Tristia tentantum sensu torquebit amaro*, pro *amaror*; vt obseruauit et monuit, teste eodem Gell. I. 21. Higinus in commentariis Virgilianis, qui *in libro ex domo et familia* ipsius Poetae ita inuenerat. Neque tamen vel sic persuaderi potuit Fauorino doctissimo Philosopho, scripsisse ita Virgilium. Sed digna sunt Gellii ea de re verba, quae hic exhibeantur et considerentur, quoniam Lud. Carrio Antiq. Lect. III. 12. aliter ea legi iubet, et ex eius haud dubie auctoritate aliter in nouissimis, et praestantissimis edd. nunc leguntur, ac antea, et recte, mea quidem sententia, legebatur. *Sed enim, inquit, quum Fauorinus Higinum commentarium legisset, atque ei statim displicita esset insolentia et insuauitas illius: sensu torquebit amaro: risit, et Iouem lapidem, inquit, paratus sum ego iurare, Virgilium hoc nunquam scripsisse, sed Higinum ego dicere verum arbitror, non enim primus finxit hoc verbum Virgilius insolenter,*

ter, sed in carminibus Lucretii inuentum est. Verba ex quarto Lucretii haec sunt:

*Dilutaque contra
Quum tuimur misceri absyntbia, tangit amaror.*

Ita voluit Carrio, et ita nunc editur, tanquam si omnia haec dixisset Fauorinus, et Higini sententiam vehementer probasset; Gellii contra nullae hic fuerint in iudicando partes, *utrumque contra iudicium, certe praeter opinionem omnium eorum, qui antea Gellium legerunt, aut de illis Virgilii carminibus disseruerunt, ut gloriatur Carrio.* At vero in illis, *sensu torquebit amaro* quaenam, aut qua in voce haeret ista insolentia et insuauitas tanto-pere Fauorino displicita? Omnia utique solita, vlitata, et auribus satis suauia. Deinde quam frigide et insulse ac sine causa subiiciuntur mox: *Non enim primus sinxit hoc verbum (amaror) insolenter, quum in solo hoc Gellii capite, si ex Carrionis voluntate legas, illud quidem verbum nusquam insolentiae fuerit accusatum, adeoque tam studiose et prolixè illius defendendi nulla omnino data causa. Vt cunque sit de vetustioribus libris, quos laudat Carrio, nullus ego dubito, recte habuisse veteres edd. insolentia et insuauitas illius: sensu torquebit amaro.* Et mox scripsisse. *Sed Higinum Ego (Gellius) dicere verum arbitror.* Nam in alia erat Fauorinus sententia, ac Higinus et docti illi, quos in proximis superioribus laudat Gellius, idque manifeste arguunt voculae, per quas ab iis ad Fauorinum digreditur, *sed enim, aliud ac diuersum quid a superioribus propositum iri significantes.* Porro certissimum pene arbitror, illud ipsum insolentiae accusari, quod statim postea tam multis eiusdem vitii nomine defenditur.

Nempe

Nempe Fauorino, qui maxime probabat et commendabat illud Caesaris, *tanquam scopulum, sic fugiendum esse insolens verbum*, de qua eius animi sententia vide supra cap. 10. etiam in his insolens videbatur *τὸ ἀμαρὸν*, atque idcirco Gellius illud verbum *non insolenter fictum* a Virgilio, auctoritate Lucretii asserit. Patet vero hinc, non neglexisse ipsos veteres nec cura docti hominis indignum duxisse, veram Virgiliani istius loci lectionem sedulo indagare; praeterea vulgo iam tunc isto in loco corruptos fuisse libros, denique Fauorinum non modo Higino doctissimo Grammatico, sed neque domestico, vel ex domo et familia ipsius Virgilii allato libro credidisse, quo minus Crisina adhiberet. Macrobius quoque Saturn. III. 8. notat, in vulgatis eiusdem Virgilii, ut et Calui libris male Venerem scribi *Deam*, quum Poetae ipsi altero genere fuerint vsi: Nimirum *ducente Deo*, et *Pollentemque Deum Venerem*. Sed et III. 2. *in eo plerosque falli*, quod apud Virgilium, *Extaque falsos Proiticiam in fluctus* legant, quum verum sit *Porriciam*. Quapropter minime mirandum, quod apud Liuium quoque XXIX. 27. omnes, qui nunc supersunt, codices, etiam optimus ille Puteanus, sed tamen erroribus quoque, ut multis illic a Gronouio probatur, obnoxius pro *porricit* exhibeant *proiecit*, quod recte ὁ πᾶσι prae altero spreuit.

Verum, ne quis mihi in posterum Criticen, etiam quae sola nititur ratione vel ingenio, temere exagitet, ecce locum, vbi et ipse Liuius contra codicum auctoritatem solo rationis ductu in Valerio Antiante eam adhibuit: *Scipio* (inquit XXXVIII. 55.) *et A. Hostilius Legatus et C. Furius damnati: quo commodior pax Antiocho daretur, Scipionem VI.*
M.

M. pondo auri, CCCCLXXX. argenti (ingenti lapsu Pighius An. 566. ex hoc loco adfert, *quadragies et LXXX. argenti pondo*, haud dubie, quia statim post de quadragies sestertio sequitur) *plus accepisse, quam in aerarium retulerit, A. Hostilium LXXX. pondo auri, argenti CDIII. Furium Quaesorem, auri CXXX. argenti CC. pondo.* Addit iam, *Has ego summas auri et argenti relatas apud Antiatem inueni. In L. Scipione malim equidem librarii mendum, quam mendacium scriptoris esse, in summa auri atque argenti. Similius enim veri est, argenti quam auri maius pondus fuisse, et potius quadragies quam ducenties quadragies litem aestimatam: eo magis, quod tantae summae rationem etiam ab ipso P. Scipione requisitam esse in senatu tradunt. Maluit, ut vides, nobilissimus hic scriptor aperte et quasi ex professo Criticum coniectando agere, et quidem in Historiarum libris, argumenti, ut quis forte existimet, eam ad rem minus accommodati, quam istum exemplarium errorem, nostrorum hominum more, sine animaduersione vel praetermittere, vel sequi et amplecti. Verum ut summam in Antiata corrigi voluerit, potius significauit, quam expressit. Et tacent hic interpretes praeter vnum Glareanum, qui ita haec intelligenda censet, quasi voluerit Liuius legi debere: *Scipionem sex millia pondo argenti, quadringenta octoginta auri plus accepisse.* Sed in ceteris auri mentio praecedat constanter argentum, et praeterea isthaec summa excedit *quadragies* scil. sestertium, quo litem Scipionis aestimatam vult Liuius, trecentis et viginti millibus HS. Putem potius erratum a librario in numerorum notis, quod et facilius fieri potuit et saepissime factum, quam transpositis ipsis *auri* et *argenti* vocabulis. Nempe ut*

IIO clo *sex millia* pondo auri dederit pro IO E
sexcentis et CCCC *quater centena* argenti pro
 clo clo clo clo. vel clo IIO *quatuor millibus*,
 quae notae olim paulo conuenientius inter se fue-
 runt scriptae, quam hic exarari et edi possunt.
 V. Petri Seruii Iuu. Fer. c. 4. Et huius senten-
 tiaë summa exacte respondet quadragies sestertio.
 Nam cum auri ad argentum proportio fuerit decu-
 pla, vt ostenderunt Viri Eruditi, et in singulis
 libris pondo argenti sint centum denarii, seu
 quadringenti sestertii, sequitur, vt sexcenta pondo
 auri faciant sex millia pondo argenti, ea vero con-
 iuncta cum aliis quatuor millibus argenti pondo,
 faciant decies centena millia denarium seu quadra-
 gies centena millia sestertium, h. e. *quadragies se-*
stertium. Superant tantum excurrentia illa *octo-*
ginta pondo argenti, quorum in summa per sestert-
 tium enuncianda, vel ad sestertium reducta, ra-
 tionem non habuit Liuius, quoniam in ea rotundo
 numero vel eodem, quo cetera, modo exprimi
 non poterant, quippe quum non vna centena, sed
 tantum duo et triginta millia nummorum exple-
 rent. Plane quemadmodum in altera quoque sum-
 ma, in quam Scipionem damnatum scripserat libra-
 rius, ad *ducenties quadragies* sestertium reducta fe-
 cit, praetermissa illic tota argenti summa, *quadrin-*
gentorum octoginta pondo, seu CXCII. Millium se-
 stertiorum. Nam sola 6000. *pondo auri* faciunt *du-*
centies quadragies HS. Ad hunc vero modum qui
 sibi et lectoribus suis non cauerunt, a mendosis hu-
 iusmodi libris decepti errores inde haustos, indecoro
 nimiae suae securitatis et vsitatae Critices aduer-
 sariis negligentiae documento, posteris prodide-
 runt. Nihil frequentius in Manuscriptis, quam
 confundi duas nobilissimas familias patriciarum gen-
 tium,

tium, Corneliae *Scipiones* et *Seruiliae Caepiones*. Corruptus vehementer etiam tum hinc, tum alio insuper modo Appiani insignis locus Bell. Civ. II. 435. vbi de Caesare. Πομπηίῳ μὲν ἐξέγγυε τὴν θυγατέρα, Καίπερ ὄντι τῷ Σκιπίωνι. Nullus in his sensus, ideoque interpres pro lubitu vertit: *Pompeio collocavit filiam, quamvis iam ante concordii*. At tu lege Καίπερ ἐγγυον τῷ Καίπιωνι, et verte, *quamvis desponsam Coepioni*. τὸ ἐγγυον omnino desideratur, et priore sui parte excidisse videtur propter duas, quae proxime praecedunt, literas figura convenientissimas. Eius contrarium est ἀνέγγυος, quod a Plutarcho in Gracchis de horum matre vsurpatur: ὡς ὑπὲρ τῆς πατρὸς ἀνέκδοτον καὶ ἀνέγγυον ἀπολαφθάσαν. Caepioni vero desponsam fuisse Iuliam Caesaris F. docet nos idem Plut. in Caes. ἦν γὰρ αὐτῷ Ἰουλία θυγάτηρ, ἐγγεγνημένη Σεργιλίῳ Καίπιωνι (sic enim legi debere ex addito gentis *Seruiliae* nomine satis constat, quamvis et hic et in Pompeio, vbi idem refertur, Σκιπίωνι quoque in variis edd. editum occurrat) ταύτην ἐνεγγύησε Πομπηίῳ. Adde Sueton. Caes. cap. 21. *suamque Iuliam Cn. Pompeio collocavit, repudiato priore sponso Seruilio Caepione*. Atque in his nominibus saepissime alibi a librariis erratum, supposito *Scipionum* nomine, quod notius, τῷ *Caepionum*: idque haud dubie in causa fuit, vt Ampelius, quod Caepionum erat Scipioni Aemiliano tribuerit. Certe in capite, quo exposuit, quas gentes, et per quos Duces Populus R. vicerit, ait: *Per Scipionem Aemilianum Celtiberos et Numantiam. Per eundem Scipionem Lusitaniam et ducem Viriathum*. At Lusitania victa per Q. Seruil. Caepionem Proprætozem, eum, qui anno 647. Consul fuit. Eutrop. lib. IV. extr. *a Seruilio Caepione in Hispania Lusitani victi sunt*.

Viriathino vero bello, ipso Viriatho per dolum et proditionem suorum occiso finem tandem imposuit alius Q. Seruilius Caepio Consul an. 613. vt docent Appianus *Ibng.* 296. 297. Liu. Epit. LIV. Vell. II. 1. Val. Max. IX. 6. tum victor et Eutropius. insigniter lapsus aut Florus aut librarii eius, lib. II. cap. 17. vbi hoc *Pompilio* tribuitur: *Tandem (Viriathum) Fabius Maximus Consul oppresserat, sed a successore Pompilio violata victoria est, quippe qui conficiendae rei cupidus fractum Ducem et extrema deditiois agitantem per fraudem, et insidias et domesticos percussores aggressus.* Confer, si videtur, Appianum ac Liuium, et intelliges Fabio Maximo Seruiliano successisse eum, quem dixi, Caepionem, et ab hoc fraude sublatum Viriathum. An ergo dormitasse et hic dicemus Florum? Et sane neque in eo satis fideliter is agit, quod Viriathum a Fabio oppressum scribit, quum ille contra ad pacem aequis conditionibus secum faciendam (v. Appian.) adegerit Fabium, qui ista pace rebus prospere ceteroquin in Hispania gestis labem imposuisse dicitur in Epit. Liuii, sed si maxime in hoc quoque Viriathi interfectore errauerit Florus, non tamen *Pompilio*, vt editur, sed haud dubie *Popilio* scripsit, vt habet vetustissima editio, et Pal. sec. Nulli enim tunc temporis Pompilii erant, ac M. Popilius Laenas anno post Caepionem Consul fuit, et ex Hispaniis quoque alteram prouinciam tenuit. Verum tamen quia is non contra Viriathum, sed Numantinos bellum gessit, neque illud confecit, sed ab iis fufus fugatusque cum sua ignominia successori tradere debuit, et praeterea culpa, quantum eius fieri potest, in librarios potius deriuanda est, quam in ipsos Auctores, consideres omnino velim, mi Lector, annon in his

succef-

successore Pompilio lateat successore Caepione Seruilio, quod ego sane parum abest, quin censeam, maxime quia Florus quum alibi tum in hoc capite plerisque, praesertim si non sint valde celebres, et vno nomine cuilibet satis noti, duobus appellare soleat nominibus, atque isto duorum nominum ordine frequentissime scriptores vtantur, et denique in nominibus propriis incredibilem in modum corruptae sint librariorum culpa historiae. Immo apud Cicer. de offic. I. 11. eodem plane modo *Pompilii* nomen quod bis ibi legitur tanquam Imperatoris, qui bello Persico Macedoniam tenuerit. Langius et Schottus mutatum volunt in *Pauli Aemilii*: quamuis ego, vt vere dicam, istic potius *Hostilii* nomen reposuerim, qui eo bello et in ea Prouincia Imperator fuit et imprimis collapsam in exercitu disciplinam restituit: quam ad rem pertinere queat, quod a Cicerone dicitur vnam dimisisse legionem. Possumus forte et Ampelio ex parte succurrere, si statuamus scripsisse eum, *per Caepionem Lusitaniam etc.* idque solenni scribarum oscitantia transisse primo in notius illud nomen *Scipionis*, ab alio deinde additum *et eundem*, intelligente et a ceteris lectoribus intelligi volente eum Scipionem, de quo proxime praecesserat. Atque ita sane apud Seruium ad Virg. Georg. III. 29. nomen *Duilius* primo, vt saepius alibi factum, mutatum fuit in *Iulius*, atque huic deinde alius adiecit Iuliae gentis cognomen *Caesar*: et ita factum vt isto loco nunc editum occurrat. *Nam rostratas* (columnas) *Iulius Caesar posuit victis Poenis nauali certamine*: quum legi ex historiae veritate debeat, *Nam rostratas Duilius posuit*, idque probet Vaticanus codex, in quo simpliciter reiecto cognomine *Vilius* pro *Bilius* et hoc pro *Duilius* legitur, teste P. Ciac-

conio in Comment. Col. Rostr. Duilii huius. De Ampelio tamen vt dicam, quod sentio, putem eum ipsum, vt passim alibi, etiam hic errasse, sed deceptum a libris, iam tum *Scipionum* nomen pro τῷ *Caepionum* vulgo ingerentibus.

De quo vtcunque sit, certe Priscianus a corruptis codd. qui, vt etiam nunc plerique, prænomen *Tullus* forma gentilitii nominis *Tullius*, et insuper *Seruilius* pro *Seruius* exaratum habebant, abreptus est, vt insigni errore statuerit nonnulla prænomena olim fuisse modo prænomena, modo gentilitia. Ait enim lib. II. *Quae in aliis personis sunt prænomena, haec in aliis loco nominum accipiuntur, vt Tullius Seruilius, hic Tullius prænomen est. M. vero Tullius, hic nomen.* Existimauit, vt vides τὸ *Tullius* etiam prænomen esse, haud dubie quia ita passim in libris minus emendatis, pro *Tullus*, quod verum est prænomen, scriptum illi occurrebat. In exemplo vero, quo sententiam suam confirmare nititur, alia est labes et quidem duplex. Nam quum *Seruium Tullium sextum Romanorum Regem* haud dubie intelligat, quia prænomen eius *Seruius* corrupte scriptum, mutatumque in gentilitium *Seruilius*, quomodo etiam nunc in non paucis membranis adulteratum deprehenditur, alicubi offenderat, ablatum eo videtur, vt Regis illius nomen gentilitium putarit esse *Seruilius*, prænomen *Tullius*, quum hoc illius esset gentilitium, prænomen vero *Seruius*. Ne de tam vetusto in scriptura *Tulli* nominis vitio dubitetur, aliud multo etiam illustrius eius rei documentum ex Fastis Siculis dabo. An. V. C. 720. Caesari Octauiano Consul ab omnibus additur L. Volcatius Tullus, qui, quod antiquissimis temporibus fuerat prænomen, tunc pro cognomine vsurpabat, a maioribus iam accepto.

accepto. At Graecus ille Faſtorum Auſtor, quum ſolemne illi eſſet, Conſules ſingulos ex variis quae habebant, nominibus vno tantum nomine notare, et quidem eo, quod omnium erat ordine vltimum, ſiue illud cognomen, ſiue gentilitium eſſet nomen, ſi cognomen non haberent, ille ex quocunq; Auſtore, quibuſcunq; libris iſthaec Conſulum nomina collegit, certe in iis vltimum Conſulis huius nomen non *Tullus*, vt oportebat, ſed *Tullius* mendose ſcriptum inuenit. Inde enim factum, quum poſtea Faſtos ſuos ordinaret, ederetque, vt, quia non ignorabat *Tullius* nomen eſſe gentilitium, inque ea gente celeberrimum eſſe cognomen *Ciceronis*, cognomen autem, vtpote ordine vltimum, adhibere mallet, nihil moratus nec re amplius inquiſita *Ciceronem* pro *Tullo*, ſeu L. Volcatio Tullo, Caefari collegam dederit, ſtupendo proſus lapſu, cuius cauſam et originem non aliter quis expediet, niſi iſto, quo a me factum eſt, modo. Sed et in denarii Romani pretio cum Graecorum drachma comparando grauiffime imegiſſe eundem Prifcianum et adulterato iam tunc Liuii loco deceptum oſtendit ὁ πόνυ ad Liu. XXXIV. 52. et lib. III. de pec. vet. cap. 4.

Digna porro ſunt Salluſtii e lib. I. Hiſtor. verba, quae hic accuratius examinentur, atque illuſtrentur, quoniam peruerſe proſus et nunc eduntur, et iam olim a Nonio Marcello relata ſunt. *Sertorius*, inquit, *portis turbam morantibus, et nullo, vt in terrore ſolet, generis aut imperii discrimine, per calonum corpora ad medium quaſi, dein ſuper adſtantium manibus in murum attollitur.* Ita omnino legendum, et hoc quidem ſenſu: Sertorius, quum per portas, quae omnem refugientium in Urbem turbam non ſimul recipiebant, intrare non poſſet,

nec in illa fuga et terrore vllum esset generis aut imperii discrimen aut reuerentia, hoc est, Imperatori prae ceteris locus in portis non daretur, attollitur per corpora et humeros calorum ad medium circiter muri, et ex eo deinde loco in ipsum murum manibus eorum, qui superadstabant, vel qui super murum adstabant. *Ad medium quasi*: sic in Iugurtha cap. 48. *Ex eo (monte) medio quasi collis oriebatur*, hoc est, medio ferme totius montis loco. cap. 50. *Praesidio quasi duum millium* i. e. circiter, *superadstare* dicitur vel coniunctim, vt censentur multa alia id genus *superaddere*, *superimpendere*, *superimponere*, *superstare*, vel potius, sicuti ego arbitror, separatim, vt per *ἑκαστῶν* intelligatur id, super quod illi, elato iam ad medium Sertorio adstiterint, nempe murus. Sic Iug. c. 60. *Scalae comminutae, qui super (scalas) steterant, afflicti*. Petronius: *Repositorium rotundum duodecim habebat signa in orbem disposita, superque (singula signa) proprium conuenientemque materiae structos imposuerat cibum: super Arietem cicer arietinum etc.* Idem *Collocauit illa ignem cassis harundinibus collectum, ingestisque super (ignem) pluribus lignis, excusare coepit moram*. Val. Max. V. 5. 6. *factaque ingenti strage, plurimis telis obrutus, super corruit*. Ita vero distinguenda haec Sallustii, atque intelligenda esse, quum sit certissimum, Nonius tamen, vitioso haud dubie codice deceptus, τὸ *super* non modo a sequenti verbo distraxit, sed et praecedenti coniunxit, atque inde aliud nouum formauit vocabulum, *Dein super*, idque ex auctoritate Sallustii, vt putabat, dignum habuit, quo suos de proprietate sermonum libros augetet. Seorsim namque illud et ex professo inter alia refert cap. 12. ac solis his Sallustii verbis probat. Eius vero
Scriptu-

Scripturam sequuntur nunc fragmentorum Sallustii Editores, quamuis illa verus verborum sensus prorsus peruertatur, et dudum iam recte Nonium castigauerit Anonymus Annotator, doctiss. Mercerus.

Immo vero etiam Historiae Augustae Scriptor Aelius Lampridius Herodiani, non ita multo se antiquioris, corrupta tamen et ipse habuit exemplaria, eaque causa aliud, quam ille scripserat, ex eo quamuis diserte citato, sed tamen negligenter satis inspecto refert. Tradit enim in Alex. Seu. cap. 57. *Auctorem esse Herodianum, Imperatorem hunc amisisse exercitum fame, frigore, ac morbo.* At Herodianus Alexandrum scribit VI. 14. exercitum diuisisse in tres partes, earumque vnam in asperis et montosis regionibus hyemis vi et frigoris asperitate attritam paucissimis tantum reliquis interiisse, alteram, in qua ipse fuerit Imperator, morbo, omni pariter illa parte lethaliter aegrotante, grauiter fuisse afflictam, tertiam ab hostibus de improviso occurrentibus circumuentam et occisione occisam, adeoque Imperatorem, subiungit tandem, longe maximam totius exercitus partem amisisse *διαφόροις συμφοραῖς, νόσῳ, πολέμῳ, κρύει, diuersis calamitatibus, morbo, bello, frigore.* Tertiam igitur calamitatem ex Herodiani sententia exercitui inflixit vis ipsa belli et hostium, non fames: sed apparet manifesto, vt iam monuit incomparabilis Casaubonus, cui hanc obseruationem debemus, Lampridium in Codice suo pro *πολέμῳ* legisse *λεμῶ*, ideoque *famis* in sua Alexandri vita, raquam ex Herodiano, fecisse mentionem. Perquam oscitanter profecto: nam si Criticen aduocasset, facile hunc codicis istius errorem ex relata accuratius paulo ante tertiae illius partis et cladis ab Herodiano Historia cognouisset et emendasse, sibi que cauisset,

ne ex Auctore, cuius testimonio utitur, aliud, quam ille memoriae mandauerat, indecora sane Historico negligentia et securitate attulisse argueretur.

Similiter et illud, quod etiamnum apud Dionem lib. LX. celeberrima faeminarum Arria mendose editur vxor *Καικίνας ὑπάτης Caecinnae Consulis*, et viro suo dixisse: *ἰδὲ παῖ, ἔκ ἀλγῶ*, ecce puer, non doleo, magna item inscitia iam olim a Ioh. Zonara in suam quoque Historiam fuit translatum. Nec enim erat illa vxor *Καικίνας ὑπάτης*, sed *Καικίνας Παίτης Caecinnae*, qui cognomen habebat *Pacti*, eo-que cognomine eum appellauerat, quum mori iustum suae necis exemplo confirmauit, addita immortali hac voce *ἰδὲ, Παίτης, ἔκ ἀλγῶ*:

*Si qua fides vulnus, quod feci, non dolet, inquit.
Sed quod tu facies, hoc mihi, Pacte, dolet.*

Atque istum in modum non ex Martiali modo, sed praecipue ex Plinio Iuniore emendandum Dionem clarissime docuit Vir sane quam Eruditus Paulus Leopardus Emend. I. 17. Quo fere adducor, ut eiusdem Dionis deprauatam item lectionem alio loco censeam, licet eam quoque secutos videam eundem Zonaram et Xiphilinum, quum ex illius lib. XLV. ipso initio, Augustum Caesarem ante adoptionem in Iuliam gentem vocatum tradunt, *C. Octavianum Caepiam*. Etenim nunquam mihi verisimile visum, Augusto vere id cognominis fuisse, et tamen apud neminem alium ex tot pene innumeris scriptoribus, qui illius passim et lubenter mentionem faciunt, nisi demum apud Dionem reperiri. Nuspianne Cicero in Orationibus et maxime in Epistolis ad eum designandum cognomen hoc usurpasset more seculi istius, quo homines praecipue cognominibus, si ea haberent ap-
pellaban-

pellabantur, sed semper potius *Octavianum* gentilitio, seu communi totius paternae gentis nomine vocasset? Non observasset id Suetonius, qui vitam eius diligentissime exposuit, nec cognomina memoriae mandare neglexit, non solum quae adoptatus, sed etiam quod ante adoptionem, et quidem in infantia, *Thurinus* breui tempore appellatus, habuit? Non denique vsquam istius cognominis *Caepias*, quod tamen, si habuisset, maxime peculiare illi fuisset nomen, cum duorum reliquorum alterum esset gentilitium, alterum omnium fere praenominum vulgatissimum, meminissent Livijs, Velleijs, Valerius, Tacitus, Senecae, Plinii, Quintilianus, Gellius, Plutarchus, Appianus, tot alii, ante Dionem aetate plus quam duobus seculis posteriorem? Immo neque ipse Dio vsquam alibi hoc cognomen illi tribuit, sed semper ante adoptionem *Octavianum*, post eam *Caesarem*, vel *Augustum* vocat. Considera sodes, verba eius paucis post: ἔγωγε μὲν ὁ πρότερον Ὀκταβίος, τότε δὲ ἤδη Καῖσαρ, μετὰ δὲ ταῦτο Αὐγούστος ἐπικληθεὶς ἤψατο τῶν πραγμάτων. Cur non sicuti ex adoptivis et novis nominibus, non gentilitio *Iulii*, sed cognomine *Caesaris* et postea *Augusti* eum praecipue ornat, similiter etiam antea cognomine potius *Caepiam* praecipue appellat, et vulgo appellatum scribit, quam gentilitio illo *Octavianum*? Praeterea non video, quale tandem illud fuerit cognomen, quod non modo ex Octavijs, sed ne ex omnibus quidem Romanis, quantum equidem recordor, alius quisquam tulit. Adde nullam prorsus prae se ferre significationem, quamvis si illi ipsi primo vel soli fuit impositum, ut sane statuendum foret, necessario aliquam debeat habuisse causam aut significationem vel originis, vel rei gestae, vel cuiuscunque

que alterius rei et casus. Eruditorum de his fit existimatio, quibus ego lubens meam coniecturam, quam pro certa venditare neutiquam mihi est propositum, subiectam volo. Suspicio enim Dionem, pro eo quod libri nunc praeferunt. Ο δὲ δὴ Γάιος ὁ Οὐτάγιος Καίσιος scripsisse: ὁ δὲ δὴ Γάιος ὁ Οὐτάγιος καὶ Ἀτίας (ἔγω γὰρ ὁ τῆς Ἀτίας, τῆς τοῦ Καίσαρος ἀδελφίδης, vt recte Xylander, υἱὸς ἀνομάζετο) etc. Postquam Auctor, vbi primum accuratius erat agendum de Octauiano Caesare, qui vnus plures, quam quisquam alius, suae Historiae paginas erat impleturus, nomen eius et parentes, vt fit in illustribus Viris, simpliciter exposuisset, in parenthesi matris praecipue mentionem diligentius repetit, vt ostenderet, per eam coniunctum esse, et quam coniunctus esset Caesari, qui illum adoptauerat, et viam ad quod adscendit dignitatis fastigium, ista adoptione aperuerat. Solo autem praenomine hic eum appellat, quasi maxime proprio nomine, quia non aliud ipsi fuit vere proprium et singulare nomen, et diuersimode a patre eum nominare voluit, quem proprie *Octauium* gentili nomine semper appellat, cuiusque hoc ipso in loco simul meminit, et tamen satis declarari censuit etiam ipsum Octauium esse, eo quod Octauii, dicitur filius. Nam υἱὸς in ista locutione, ὁ Οὐτάγιος, et similibus semper intelligitur. Alibi vero, vbi nulla simul patris fit mentio, paterno seu gentilitio nomine ipsum quoque potissimum insignit Dio, antequam *Caesarem* vocat, quia solus tunc supererat, qui isto nomine potissimum poterat ornari, patre dudum mortuo. Et ita deinceps solo quoque praenomine vitur, quia aliud non habebat; quo solo a proximis distingui possent, in nominandis M. Antonii fratribus Lucio
et

et Gaio, tum Sex. Pompeio, Sex. Caesare, Q. Pedio, C. Caesare Agrippae filio; immo etiam ex antiquitate repetito *Spurio*, seu *Cassio*, seu *Maelio*. Verum si quis tamen difficulter hanc meam admittet emendationem, me profecto non difficilem experietur, si quid certius vel etiam speciosius de isto *Caepiae* cognomine nos docuerit.

Ceterum quod Xiphilinus quoque vulgatam Dionis lectionem tueri videtur, non multum id me mouet, quum hoc eodem in loco etiam aliud mendum, quod Dionis infedit codices, a Xiphilino receptum fuerit, ut obseruauit Doctiss. Xylander. Nempe quod Atia Augusti mater, quae Iuliae sororis Caesaris erat filia, ut cum aliunde constat, tum ex alio ipsius Dionis loco, tamen a Xiphilino aequae ac in corruptis Dionis exemplaribus dicitur C. Caesaris ἀδελφῆ pro ἀδελφιδῆ: itidem ut apud Plutarchum in Antonio, ubi similiter facta mentione Octauiani, et eius matris librariorum lapsos idem ostendit. Et sane vix vlla alia in voce frequentius eos peccasse deprehendas. Vnde etiamnum idem Plutarchus in Sulla, ubi de vltima eius vxore loquitur, ista in voce vitiatus visitur. Μεσσαίδικα γὰρ ἦν θυγάτηρ, Ορτησίκα δὲ τοῦ βήτορος ἀδελφῆ, Ουαλερία δὲ τῆνομα. Quae verba Manutium deceperunt adeo ut in Notis ad Cicer. Epist. ad Qu. Fr. III. tradiderit, Hortensium fuisse M. Messallae Consulis cum Cn. Domitio fratrem vterinum, idque colligi ex Plutarcho in Sulla. At vero legendum istic haud dubie est ἀδελφιδῆ. Certe Consulem illum M. Messallam fuisse sororis Hortensii Oratoris filium diserte scribit Val. Max. V. 9. Potuissent autem, fateor, tam Xiphilinum, quam Dionem ac alios corrupisse isto in vocabulo scribae, sed tamen neque illud a verisimilitudine alienum censeretur,

bet, etiam illius tempore vitium hoc in Dionisiam haesisse codicibus, atque inde ab eo in suam Epitomen propagatum. Nam et multi alii scriptores saepe in eo errarunt, ut *fratres* vel *sorores* dixerint, qui fratrum vel sororum erant filii filiaeve, cuius tam frequentis erroris non alia videtur fuisse causa, quam frequens hoc in Graecorum, quos forte legerant, codicibus vitium. Certe et Seruius ad Aen. VI. 791. eodem errore eandem Atiam Caesaris sororem dicit. Editur vulgo: *Nam Octaviae filius fuit* scil. Augustus, quae erat soror Augusti. Sed rectius Manuscript. Dauentriensis: *Nam Acciae (pro Atiae) sororis Caesaris filius fuit.* Nisi forte ex utraque simul scriptura rectius legatur: *Nam Oct.* (hoc est, Octavius, vel Octavianus) *Atiae* etc. id quod mihi certe verisimile videtur. Vnde autem in hunc tam manifestum errorem dicemus delapsum Honoratum hunc Grammaticum, (nam librarii hic certe extra culpam sunt ponendi) nisi quod incidisse videtur in Graeci scriptoris corruptum exemplar, ubi Atia Caesaris ἀδελφή, male pro ἀδελφιδή, vocabatur. Quod item de Isidoro censeam, quum ille Etymol. IX. 2. *Iasonem Peliae Regis fratrem* dicit, cuius et iste non ἀδελφός, sed ἀδελφιδής erat, Aesonis quippe filius, qui Peliae frater. Similiter Iustinus XXXIV. 3. Demetrium Seleuci filium, Antiochi Magni nepotem, *fratrem* vocat Antiochi Epiphaniis, qui Antiochi M. filius, Seleuci frater, Demetrii patruus erat, ut adeo et eum vel Trogum potius, nisi memoria fefellit, fefellerit haud dubie vitium Graeci codicis in quo itidem pro vocabulo ἀδελφιδής scriptum fuerit ἀδελφός.

Plura isthinc haud dubie orta eiusdem generis ἀμαρτήματα apud veteres mediae aetatis occurrunt, quae

quae omnia recensere longum esset. Aliud ex hoc ipso Iustino XIII. 4. vetustissimum item mendum in nomine Macedonis, cui in diuisione victarum gentium Sufiana fuerit assignata, *Scyni* male appellati pro *Coeno*, hausisse ac descriptisse Orosum III. 23. censuit incomparabilis Scaliger ad Eusebium. Qui etiamsi in designando hoc Coeno errauerit, tamen in nomine isto Macedonis illius quicumque fuerit, apud Iustinum reponendo minime aberrauit vt putabat Berneccerus, aliud potius nomen reponendum existimans. Etenim nihil illo Macedonibus fuit vsitatus, vt iam monuit Magnus Gronouius Obseru. IV. 15. tum apertissima est origo et causa corruptionis τοῦ *Coenus* in *Scynus*. Nam sicuti priores Romani OE fere mutarunt in V dicendo *murus* pro *moerus*, *curare* pro *coerare*, *Punicus* a *Poeno* et similia: sic posteriores in Y. Vnde factum arbitror, quod *Mysia* pene vbique scriptum occurrit pro *Moesia*, non tantum ab antiquis iam librariis, sed et ipsis Grammaticis scholiastis, atque aliis eius fere aetatis Scriptoribus non adtendentibus ista scriptura eam confundi cum Mysia Asiatica. Quamobrem neque *Rymetalces* Thraciae et Bospori Regum nomen in Dione et Capitolino cum Doctissimis Viris reiicere ego ausim, quia scilicet in nummis (addo, et inscriptione Lapidis nuper a Sponio vulgata) Ποιμητάλης vocetur. Nam vtrumque ferri potest, vt vere censuit Casaubonus. Exemplum istius literarum mutationis iam olim factae dabo omni exceptione maius. Inter Sulpitiae gentis cognomina fuit *Peticus* vel *Poeticus*. Id vero Neronis iam tempore, vulgo *Pyticus* fuisse pronunciatum ex Xiphilino clarissimum est. Dicit enim Sulpicium Camerinum et filium eius a Neronis liberto Helio interfectos,

quia

quia Πυθικοί iam inde a maioribus cognominati, non cessarent ea appellatione uti, qua impii essent in Neronis *Pythicas* victorias ἐκ τῆς ὀμωνουσίας, h. e. idem illis victoriis circumferendo nomen. Manifestum hinc, eos tunc vulgo *Pyticos* fuisse iam appellatos, non amplius *Poeticos* vel *Peticos*, ut maiores eorum a quibus id nomen acceperunt, sed cum illa usitata iam tunc inter has vocales in pronunciando mutatione. Recte ergo Πυθικοί ἐκ προγόνων ἐπικαλούμενοι dicuntur. Mansit enim idem nomen licet paulo aliter in vna syllaba tempore προγόνων pro usitata tunc et diuersa a Neronis tempore pronunciandi ratione pronunciatum. Nec opus cum Lipsio ad Tacitum Ann. XIII. legere Ποιτικοί; qua emendatione insuper perit ista illis obiecta ὀμωνουσία. Sed non attendit Vir Eximius ad perpetuum pene vulgi morem longo loquendi usu vocabulorum pronunciationem, maxime in vocalibus, identidem mutantis. Per istam ergo in his vocalibus usitam mutationem factum est ex *Coenus* Macedonico nomine *Cynus*, siue a librariis siue ab ipsis scriptoribus. Cui deinde ex superiore vocabulo *gens* litera S. adhaesit, quamuis et absque ea nomen hoc in Iustini exemplaribus iuntrae inuenisse videantur, quum *Cyno* ediderint. Vnde utrum illud Orosius vitiatum iam, an vero integrum adhuc, et ut a Iustino fuerat scriptum, in suam Historiam transtulerit et idem deinde, quod ille, a librariis fuerit passus, in medio equidem relinquam.

Liquidius et certius dixerim, Flori quendam locum, vitii mihi semper suspectum, tamen, ut editur vulgo, ab ipso etiam fuisse lectum et descriptum. Quum exposuisset Florus I. i. matrimonia, quia Romulo et eius ciuibus initio vrbis conditae

conditae negabantur a finitimis, manu fuisse capta, raptaeque virgines: *Et haec*, subiungit, *statim causa bellorum: Pulsi fugatique Veientes: Caeninensium captum ac dirutum est oppidum. Spolia insuper opima de Rege Feretrio Ioui manibus suis Rex reportavit.* Nisi in his quoque errauerit Florus, ablegandi hinc Veientes, cum quibus longe alia de causa, et diu post bella ex ista causa orta, adscitosque in ciuitatem Sabinos, immo cum quibus omnium *ultimis*, vt diserte Plutarchus, extremo vitae tempore hellauit Romulus. Contra vero Caeninense bellum fuit omnium primum, quod ille gessit, testibus Dionysio, Liuio et aliis. Vt adeo vix ego dubitem, omnia haec de Caeninensibus a Floro concisis, vt solet, diuersisque, sed recto ordine procedentibus sententiis esse prolata. Nempe *pulsi fugatique Caeninenses: Captum ac dirutum est oppidum etc.* Posteriori sententiae ad faciliorem eius intellectum adscripsisse olim videntur solenni tunc more *Caeninensium*. Id deinde cum imperitia scribarum tanquam Flori esset, in textum irrepsisset, causam dedit, quamobrem *Caeninenses* in *Veientes* transierit; non magna sane mutatione, si consideres pro *Caeninenses* saepissime in membranis fuisse exaratum *Cenienses*, id quod Salmasius ad Florum, et Schottus ad Victorem testantur, pro *Veientes* vero *Vehientes*, porro in plerisque, certe non ita valde antiquis codicibus inter *ve* et *ce* coniunctis, vt solet, literis scripta, vix ullam esse differentiam. Certe antiquissima editio, quae exhibet, *pulsi fugatique venientes*, istam mihi coniecturam prima elicit. Mos autem ille Flori constantissimus, vt quos semel nominauit, de iis pergat loqui, sine pronomibus ad eos identidem demonstrandos adhibitis. Hoc ipso in loco

spolia optima, quae de Rege reportasse dicitur Rex Romulus, non intelligimus incertum quemcunque Regem, sed eorundem, quorum oppidum captum ac dirutum significauerat, hoc est, Caeninensium. Ceterum plurimorum ista loquendi ratio glossatum per incitiam librariorum in acutissimo scriptore causam praebuit. Infra III. 5. 18. de Mithridate terrestri proelio iam caeso et fugato: *Nec felicior in mari, quam in terra fuga.* Quibus quidem verbis ego prorsus censeo adsumtum esse ab ineptissimo homine *et fuga.* Nec enim ullam in mari fugam Mithridatis narrat deinceps Florus, sed classem eius tempestate disiectam ac laceratam, non fugatam ab hoste, quem illa ne quidem viderat. Sequitur enim continuo: *Quippe centum amplius nauium classem, apparatuque belli grauem, in Pontico mari aggressa tempestas, tam foeda strage lacerauit, ut naualis belli instar efficeret, plane quasi Lucullus quodam cum fluctibus procellisque commercio debellandum tradidisse ventis videretur.* Nullum in his verbum de fuga Regis maritima, sed de ipsius infelicitate, qui tot nauium classem belli apparatu plenam tempestate amisit. Deinde in terra quamuis bello gerendo infelicissimus sane fuerit, fame primum et pestilentia afflictus tum victus, caesus, ac fugatus, tamen ipsa eius fuga minime infelix dici potuit, quippe quum hostem insequentem sparsis callido strategemate sarcinis moratus feliciter euaserit. Audi quaeso Philippum Macedoniae Regem, conquerentem apud Liu. XXVIII. 8. hostes aduenienti sibi semper fuga ereptos: *vix rationem iniri posse, vtrum ab se audacius, an fugacius ab hostibus geratur bellum: sic ab Opunte Attalum, sic Sulpicium a Chalcide, sic eis ipsis diebus Machanidam e manibus suis elapsam.* Sed non semper Fel-

cem esse Fugam. Feliciter enim fugerant, quia
 euaserant, quod item fecit Mithridates, tanto in
 illa fuga felicior, quo propior metum et pericu-
 lum fuerat. Alienum igitur haud dubie est *et*
 fuga, non Flori, qui ex superioribus repeti et
 intelligi voluit Rex, tam mari quam terra diuersis
 cladibus infelix. Praecesserat enim: *Rex callidus,*
Romanaeque auaritiae peritus spargi a fugientibus
sarcinas et pecuniam iussit, qua (vel forte, quo) se-
quentes moraretur. Inde iam ad cladem in mari per
 tempestates acceptam transiturus ait: *Nec felicior*
in mari, quam in terra, scil. Rex, quippe centum etc.
 Sciolus quispiam, quia in proxime superioribus
 fugam Regis retulerat Auctor, inscitissime in his
 ipsam Regis fugam intelligi censuit adscriptoque
 eo vocabulo sententiam peruertit. Similiter IV. 2. 6.
Quippe si duces eius inspicias, totus senatus in parti-
bis etc. si moram belli, quatuor anni, et pro clade
rerum breue tempus. Si locum et spatium ubi con-
missum est, intra Italiam: inde se in Galliam Hispan-
namque deflexit; reuersumque ab Occasu totis viri-
bis in Epiro Thessaliaque consedit: hinc in Aegyptum
subito transfiliit; inde respexit Asiam; inde Africae
incubuit: postremo in Hispaniam regyrauit et ibi ali-
quando defecit. Primum legerim eiecta copula,
quatuor anni, pro clade rerum breue tempus! per
 Epiphonema Auctori vlitatum. Hoc ipso cap. §. 85.
Ex congestis cadaveribus agger effectus est, quae pi-
lis iaculisque confixa inter se tenebantur. Foedum
etiam inter Barbaros! Et sic alibi. Interim tamen
 ego minime spernam, quod Vir Excellentissimus
 Nicol. Heinsius, coniecit: *sed pro clade etc.* Ergo
 hinc ad alterum insigne prorsus librariorum flagi-
 tium conuertar. Omnino enim sentio furcillis ex-
 pellendum *et* *Vbi*, quod statim sequitur, et ex

margine, vbi e regione locorum, in quibus bellum hoc gestum dicitur, ad ea oculis primo intuitu subiicienda fuit notatum, incredibili pene scribarum oscitantia in textum inuasit. Nec enim Florus vnum illum locum, in quo coeptum est bellum et commissum, inspicere seu considerare nos iussit, sed omnia ista, quae in sequentibus nominat, vel omnem locum, et omne spatium, quod peruasit et comprehendit istud bellum, donec tandem in Hispania defecerit. Putem ego, omnes mihi assenturos, Auctoris esse manum: *si locum et spatium scil. belli inspicias; Commissum est intra Italiam: inde se in Galliam etc. Commissum, est initum, coeptum. supra II. 15. si quis trium temporum momenta (male Pighius in Annalibus an. 603. momenta) consideret, primo commissum bellum, prosligatum secundo, tertio vero confectum est. Quod imitatus Ampelius: Appius Claudius bellum in Siculo freto commisit; Manlius et Regulus in ipsa Africa prosligauerunt, Duilius Consul apud Liparas insulas, Lutatius Catulus apud Aegates consummauerunt. Liu. XXXVI. 6. Commiserat nec a paruis, nec dubiis principiis bellum. Simile his glossema Romuli et Caeninensium historiam primo inquinasse videtur, et postea maiorem corruptionem, illata Veientium pro Caeninensium mentione produxisse. Ceterum quomodo Florum istic locutum volo, eodem plane modo et alii et Liuius saepissime. Sic enim ille lib. I. cap. 11. Fusi igitur primo impetu et clamore hostes: oppidum captum scil. hostium Antemnatium, vt in Floro Caeninensium VIII. 1. Haud magno certamine deuicti hostes: oppidum captum, redditumque Priuernatibus, praesidio valido imposita: agri partes ademptae. Et de ipsis Caeninensibus I. 10. Effuse vastantibus fit obuius Romulus: Exercitum videl.*

videl. illorum fundit, fugatque, fusum persequitur: Regem in proelio obtruncat et spoliat: duce hostium occiso urbem primo impetu capit. Iam si vera nostra emendatio, vetustum sane fuit et illud in Floro mendum, quippe quod etiam Orosius, ut dixi recepisse videtur. Certe is eodem ordine Veientium et Caeninensium meminit, sed tamen post Sabinos, et T. Tatii necem: *Cum Veientibus proelium adhuc paruo nomine, iam magnis viribus agitatum est, Caeninensium captum ac dirutum oppidum.*

Et sane vetustissima prorsus in priscis scriptoribus librariorum errata arguunt et illa loca, quibus ipsi Veteres diuersam vnus vocabuli scripturam in diuersis vel exemplaribus vel Auctoribus se reperisse significant, quae diuersitas quum in vna aut altera haeret litera, omnino videtur primitus a scribarum incuria potissimum profecta. Plinius Nat. Hist. VI. 28. *Regio eorum Adra, et in sinu Laeana, vel, ut alii, Aelana. Nam et ipsum nostri Aelaniticum scripsere, alii Aeleniticum, Artemidorus Aleniticum, Iuba Laeniticum.* Hoc tamen e Dialectorum discrepantiis potuit esse ortum. Et fuerit sane. Verum vnde, prima sua origine, nisi e Scripturae mendo, quod Plutarch. in Vitis X. Rhetorum Dinarchum dicit filium Σωκράτης, ἢ Σωσράτης; quod Dio Cassius lib. LIII. de Sex. Pacuio Tribuno pl. sub Augusto; quem ex Plinio et Macrobio nouimus, ille tamen Ἐλέτος τις Παιώνιος, ὡς δ' ἕτεροι λέγουσιν Ἀπάδιος: quod Treb. Pollio in Gallien. cap. 14. *quidam Ceronius, siue Cecropius dux Dalmatarum,* quod Idem in XXX. Tyrannis mulierem nobilissimam, quae se ipsa Castrorum Matrem appellare non verebatur, *Victoriam siue Vitruuianam,* quater, in ista haesitatione mirifice sibi constans, nominat. Sed nihil clarius hanc in rem Frontini loco strateg. IV. 5. 14. qui